la orden de comparendo nacional citada, por incurrir en la conducta tipificada en el parágrafo 3º del 
artículo 152 de la Ley 769 de 2002, modificado por el artículo 5º de la Ley 1696 de 2013, en 
consecuencia, le impuso una multa de CINCO MIL DIECIOCHO COMA SETENTA UNIDADES DE 
VALOR BASICO (5.018,70 UVB) – 1.440 SMDLV- tasados en CINCUENTA Y SIETE MILLONES 
NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL PESOS M/CTE ($57.976.000), pagaderos a favor de la 
Secretaría Distrital de Movilidad, la CANCELACIÓN de la licencia de conducción y la prohibición de 
conducir cualquier vehículo automotor junto con las demás licencias de conducción que aparecieran 
registradas en la página web del RUNT y la inmovilización del referido automotor por el término de

[...]

declaró la responsabilidad contravencional del impugnante y se le impuso las respectivas sanciones, el a-
quo al momento de imponer al investigado la sanción pecuniaria, impuso la sanción en Unidades de 
Valor Tributario y no fue mencionada en Unidades de Valor Básico (UVB), que asciende al valor de  
CINCO MIL DIECIOCHO COMO SETENTA (5018,70), por lo que este Despacho deberá en esta 
oportunidad procesal entrar a modificar el citado error, en virtud de lo dispuesto en el artículo 74 de la 
Ley 1437 de 2011.   
 
En mérito de lo expuesto, la Dirección de Investigaciones Administrativas al Tránsito y Transporte de la

[...]

202542118665596 del 09 de septiembre de 2025, dentro del expediente No. 20254211400070153692E, 
que decidió de fondo el presente investigativo, el cual quedará así:
 
“SEGUNDO: Imponer una multa al contraventor señor JUAN DAVID LOPEZ LONDOÑO identificado con 
cédula de ciudadanía No. 1.001.342.131, de mil cuatrocientos cuarenta (1440) salarios mínimos legales 
diarios legales vigentes (SMDLV), de conformidad con la Ley 1696 de 2013, la Ley 769 de 2002, en 
concordancia con la Ley 2294 de 2023 y la Resolucion 3268 del 18 de diciembre de 2023 del Ministerio 
de Hacienda y Crédito Público, que son equivalentes a cinco mil dieciocho como setenta (5.018,70) UVB, 
lo que corresponde a CINCUENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL PESOS 
M/CTE ($57.976.000), pagaderos a favor de la Secretaría Distrital de Movilidad de Bogotá, de 
conformidad con lo expuesto en la parte motiva de este proveído.”

ARTÍCULO SEGUNDO: CONFIRMAR, en todos sus demás apartes, la decisión proferida por la 
autoridad administrativa mediante Resolución de Fallo No.